
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

OGGETTO : P.F. CFS – Decreto del Dirigente 302/2020 - D.Lgs. 50/2016 – Aggiudicazione 

fornitura ed installazione di strumentazione hardware e software della rete 

agrometeo – Ditta MTX S.r.l. P.I. 04343730281 – Importo Euro 66.600,00, oltre 

l’IVA dovuta per legge – Bilancio 2020 - CIG 850689824F

IL DIRIGENTE

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 

riportati nello stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;

VISTA   la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi n el settore agroalimentare 

delle  Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agr icolo delle Marche (ESAM)” 

(BUR 23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 – Approvazione programma di attività e 

bilancio previsione economico anno 2020;

VISTO  il Decreto del Direttore n.  222 del 27.10.2020  – Approvazione Assestamento Bilancio di 

Esercizio ASSAM anno 2020;

VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M. ed il Regolamento per 

l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del 

Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di   
aggiudicare in via efficace , ai sensi dell'art. 32, comma 7, del  D.lgs  18.04.2016 n.   50 ,   a 
seguito dell'avvenuta verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall'art. 
80 del medesimo  D.Lgs.  50/2016 ,  una fornitura e d  installazione  di strumentazione 
hardware e software   della rete  agrometeo  (come meglio specificato nel documento 
istruttorio)   alla  ditta MTX S.r.l.,  - P.I. 04343730281 ,   per un importo  complessivo  di Euro   
66.600,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge;

- di prendere atto che Il costo per gli oneri della sicurezza  aziendali dell a ditta sopra citata è 
pari ad E uro  810,00, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del   D.Lgs.  n. 50/2016 , compresi 
nell’offerta economica;



2

- di autorizzare l’invio telematico del documento di stipula , ai sensi dell'art. 32, comma 14, 
del  D.Lgs.  50/2016, predisposto d al M.E.P.A. di CONSIP S.p.A. contenente tutte le 
clausole contrattuali e comprensivo del “Patto di integrità e disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, alla ditta  MTX S.r.l.,  - P.I. 
04343730281  – sottoscritto digitalmente dal dott. Uriano Meconi in qualità di punto 
ordinante dell’ASSAM – mediante il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete per la 
Pubblica Amministrazione (Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite CONSIP 
S.p.A.);

- di impegnare la spesa complessiva di  Euro   81.252,00  (imponibile  Euro   66.600,00   +  IVA   
14.652,00 ) sul  Bilancio ASSAM 2020 ,  Progetto “ Agrometeo ” cod. 1.1, Categoria “Beni 
Strumentali” , Tipologia di Spesa ”Acquisto Attrezzature” codice 206001,  a favore della ditta   
MTX S.r.l., - P.I. 04343730281;

- di procedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento della  somma suddetta , 
previa verifica del collaudo ed attestazione regolare esecuzione;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 
(ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 d el 22.12.2010, per la fornitura  di che trattasi si è 
provveduto a richiedere sul SIMOG il seguente CIG: 850689824F;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, ch e il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, d i 
conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di 
conflitto di interesse ai se nsi dell’art. 6 bis della  L.n . 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul  sito www.norme.marche.it ed in forma 
integrale  sul sito istituzionale dell’ASSAM,  www.assam.marche.it,  sezione 
amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

IL DIRIGENTE 

(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. n. 9 del 14.01.1997;
- D.G.R. n. 607 del 13.06.2016;
- D.M. 22.01.2014 – PAN;
- Decreto Legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;
- Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia , approvato con 

Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- Legge n. 120 del 11.09.2020;
- Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 (Approvazione programma attività e bilancio 

preventivo economico 2020);
- Decreto del Direttore n. 222 del 27.10.2020 (Approvazione Assestamento Bilancio di 

Esercizio ASSAM anno 2020);
- Decreto del Dirigente n. 302 del 10.11.2020.

Motivazione

Il Servizio Agrometeorologico dell’ASSAM, ai sensi della L.R. 9/1997, realizza la raccolta e 
l’elaborazione dei dati meteorologici a supporto delle imprese agricole, redige inoltre servizi di 
comunicazione, informazione ed assistenza specialistica alle imprese agricole e di supporto 
agli organi di programmazione, pianificazione e gestione del territorio in materia di 
agrometeorologia. L’analisi meteo climatica, sia su scala mondiale sia su scala locale, 
evidenzia il cambiamento climatico in atto e le conseguenti problematiche ricadenti sull’attività 
agricola con la conseguente necessità di individuare strategie di coltivazione in grado di 
garantire produzioni sostenibili, salubri, di qualità elevata e nel rispetto dell’ambiente. I prodotti 
informativi di tipo meteoclimatico riscuotono inoltre un notevole interesse anche come 
strumento d’analisi ai fini della programmazione e gestione del territorio, della progettazione di 
infrastrutture, del controllo della diffusione di inquinanti nel sistema aria, acqua e suolo, nello 
studio dei rischi di erosione e nella gestione di eventi calamitosi.
Con D.G.R.  n .  607 del 13.06.2016 la Giunta Regionale ha individuato nell’ASSAM il soggetto 
attuatore delle attività di informazione e comunicazione inerenti la difesa a basso apporto di 
prodotti fitosanitari riportate al punto A.7 del DM 22.01.2014  – PAN.   Questa  attività, inclusa nel 
programma di attività dell’ASSAM per l’anno 2020 approvato con Decreto del Direttore n. 553 
del 26.11.2019, dovrà essere garantita anche negli anni a venire.

Il Servizio Agrometeorologico Regionale dispone di: 
 n. 67 stazioni elettroniche interrogabili da remoto attraverso rete GSM. Il corretto e 

continuativo funzionamento della rete delle stazioni è garantito dal servizio di 
manutenzione ordinaria e straordinaria svolto da personale ASSAM che dispo ne 
anche del magazzino ricambi;

 n. 1 centro di elaborazione dati (CED) dedicato all’acquisizione, validazione ed 
archiviazione giornaliera dei dati provenienti dalle stazioni meteo, all’elaborazione e   
fornitura di prodotti informativi anche di tipo meteo previsionale, all’aggiornamento e 
sviluppo del sito web tematico: www.meteo.marche.it;



4

 n. 4 centri agrometeo rologici  locali (CAL)  a  Pesaro, Ancona,  Macerata e 
Ascoli-Fermo dedicati  al monitoraggio agro-fenologico ed epidemiologico delle 
principali colture agrarie ed alla elaborazione e divulgazione di prodotti informativi.

Al fine di garantire la fornitura dei servizi  sopra  descritti è di primaria importanza il corretto e 
costante rilievo delle variabili meteorologiche e quindi la completa efficienza della rete.
Le stazioni installate intorno alla metà degli anni novanta, attualmente in funzione sul territorio 
regionale, sono n. 22.  Le suddette stazioni presentano problematicità legate all’età avanzata e 
alla loro tecnologia ormai superata dai moderni sistemi di monitoraggio meteorologico. Inoltre 
u na delle case  produttric i .  ha comunicato, fin dal 2012, che i datalogger (unità di acquisizione) 
installati  in  18 stazioni di sua produzione non sono più riparabili perché i materiali di ricambio, 
fuori produzione da parecchi anni, sono ormai in trovabili. In questa situazione  le stazioni 
presentano criticità che interessano la componente più tecnologica del sistema, i datalogger 
appunto, con grave rischio d’interruzione del funzionamento.  Q uesta situazione   determina un 
carattere di forte criticità che potrebbe a breve portare all’interruzione del funzionamento con 
conseguente perdita dei dati e dei servizi connessi.
Per ovviare a tutto ciò si  è ritenuto  indispensabile  avviare  un progetto d i ammodernamento 
attraverso la sostituzione di 22 datalogger delle stazioni più obsolete.

Con decreto del dirigente ASSAM n.  302  del  10 .11.2020 è stata autorizzata una procedura di 
affidamento diretto per la suddetta fornitura  ed installazione  con un unico operatore economico 
(trattativa diretta  n. 1487301 ),  ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 2, lettera a) della Legge n. 
120/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e innovazione digitale) , individuato nella ditta   
MTX S.r.l., - P.I. 04343730281 , utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete della 
Pubblica Amminist razione tramite CONSIP S.p.A.,  ai sensi dell’art.1, commi 1 e 7, del D.L. n. 
95/2012, convertito con Legge n. 135/2012.
A seguito della Trattativa diretta sul Mepa (n.  1487301 ), la suddetta ditta, sulla base di un 
importo stimato a base d’asta pari ad Euro  7 4. 000,00 , I.V.A. esclusa,  ha presentato  un’offerta 
per la fornitura  ed installazione  sopra   citate  pari ad Euro  66.600 , 00 ,  oltre l’ I.V.A.  dovuta per 
legge , ritenuta congrua (Offerta economica prot. ASSAM n.  7967  del  20 .11.2020, c onservata 
agli atti di ufficio), come di seguito specificata:
 costo per la fornitura  materiali     Euro 47.854,00
 costo per la manodopera Euro 17.936,00
 costo per la sicurezza aziendale, art. 95, comma 10, D. Lgs. 50/2016     Euro 810,00.
Dopo la richiesta in via telematica alla ditta della relativa autocertificazione DURC, Tracciabilità 
e del DGUE, si è proceduto alla verifica del regolare possesso dei requisiti ai sensi  dell'art. 80 
del D.Lgs. 50/2016, tramite la piattaforma telematica Net4market.
Si è inoltre proceduto,  avvalendosi dei dipendenti ASSAM Danilo Tognetti e Lorenzo Galassi, 
in qualità di esperti  nel settore dei beni e serviz i  richiesti  e quali collaboratori del RUP , alla 
verifica della   conformità dell’offerta rispetto ai  requisiti  tecnici  inseriti nel capitolato  ed alla 
conseguente redazione ,   in data 26.11.2020,  di un verbale di approvazione dell’offerta tecnica, 
conservato agli atti d’ufficio.
Alla spesa suddetta si farà fronte con la disponibilità finanziaria presente nel  Bilancio ASSAM 
2020, Progetto “Agrometeo” cod. 1.1, Categoria “Beni Strumentali”, Tipologia di Spesa ” 
Acquisto attrezzature” codice 206001.



5

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto  si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:

- di approvare la proposta formulata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento e, per 
l’effetto, di aggiudicare in via efficace , ai sensi dell'art. 32, comma 7, del  D.lgs  18.04.2016 
n. 50, a seguito dell'avvenuta verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 
dall'art. 80 del medesimo  D.Lgs.  50/2016,  una fornitura ed installazione  di strumentazione 
hardware e software  della rete  agrometeo   alla ditta MTX S.r.l.,  - P.I. 04343730281,   per un 
importo complessivo di Euro 66.600,00, oltre all’I.V.A. dovuta per  legge, comprensiva  del  
costo per gli oneri della sicurezza  aziendali pari ad euro 810,00, ai sensi dell’art. 95, 
comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, compresi nell’offerta;

- di autorizzare l’invio telematico del documento di stipula, ai sensi dell'art. 32, comma 14, 
del  D.Lgs.  50/2016, predisposto dal M.E.P.A. di CONSIP S.p.A. contenente tutte le 
clausole contrattuali e comprensivo del “Patto di integrità e disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, alla ditta MTX S.r.l.,  - P.I. 
04343730281  – sottoscritto digitalmente dal dott. Uriano Meconi in qualità di punto 
ordinante dell’ASSAM – mediante il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete per la 
Pubblica Amministrazione (Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite CONSIP 
S.p.A.);;

-  di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma 
integrale sul sito istituzionale dell’ASSAM, www.assam.marche.it, sezione 
amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(nessun Allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 337 del 01 dicembre 2020
		2020-11-27T11:26:08+0100
	Mauro Mazzieri


		2020-12-01T09:14:59+0100
	Uriano Meconi




